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Specificity of work in sheltered workshops and possibilities of their services

in the Czech Republic and USA.

Taking care of people with disabilities is dated back to history. Nowadays there

are many ways how to take care, socialize and integrate people with special needs.

For people with some handicap there are number of fences at the same time, which

are impossible to break through without help of the other people. We can also find out

that people with disabilities are exposed to some kinds of discrimination.

The most severe fence for those people is that they have got nearly closed

access to the labour market. People with disabilities belong in disadvantaged groups

at the labour market and they are suffering from long-term unemployment. Sheltered

workshops are one way how to integrate those people. People with health problems and

with changed working ability work there. Working in the sheltered workshops isn’t

only earning money. It is also a place where especially the disabled people can become

members of society and can gain new experience.

I tried to find out similarities and differences in running of chosen sheltered

workshops. Based on my stay in Massachusetts, USA I chose to concentrate

on describing non-government, non-profit organization called Road to Responsibility,

Inc. In the Czech Republic I chose for the same purpose Domov sv. Anežky, o.p.s.

in Týn nad Vltavou.

In theoretical part of thesis, I concentrate on the problems of disability.

I am describing history of care of people with disabilities, the types of disability,

socialization and last, but not least jobs opportunities and self–fulfillment of people

with disabilities.

The practical section of thesis is divided into two parts. In part one I am

describing running of the chosen companies and their sheltered workshops and in part

two I am graphically displaying found information.

I chose to do research two different ways. The first one was secondary data

analysis and content analysis. I also collected information from interviews, in which

I talked to employees and managers of the workshops. Before I started collecting data

I chose what information I want to find out, what documents I want to study so I will

get the result I wanted – to find out the similarities and differences of the chosen

workshops in USA and in Czech Republic.

The information were e.g. rights and obligations of the clients, the founders

of those companies, what do they offer, personal security, qualifications of employees,

rates of pay for people with disabilities and last but not least what types of workshops

each organization runs.

Based on the information I collected, I realized, that certain differences between

Road to Responsibility and Domov sv. Anežky exists. The main difference is different

rates of pay for people with disability for their work. Another difference is how

the rights of clients are exercise. I can declare that both my hypothesis were correct.

I am convinced, that my work points out the similarities and differences, which

exist in sheltered workshops in the Czech Republic and USA. But of course it is not

the whole view of how the community works.
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ÚVOD

Existence postižení u jedince může představovat určité riziko, že tato osoba

bude nějakým způsobem znevýhodněna ve vztahu k ostatním členům společnosti.

Jakékoli znevýhodnění může ve svém důsledku přispět nebo dokonce způsobit sociální

vyloučení. I když byla v poslední době přijata řada opatření, která mají zabránit

sociálnímu vylučování osob s postižením, v mnoha oblastech jsou stále

znevýhodňováni. Ve společnosti existuje celá řada bariér, které jsou pro osobu

s postižením nepřekonatelné bez pomoci ostatních. Také se můžeme shledat s tím, že

osoby s postižením jsou vystaveni určitým formám diskriminace nebo dokonce

zneužívání.

Největší bariérou u sociálního začleňování lidí se zdravotním handicapem je

omezený přístup na trh práce. Lidé se zdravotním postižením patří mezi znevýhodněné

skupiny na trhu práce, ohrožené zejména dlouhodobou nezaměstnaností. Předpokladem

úspěšné inkluze osob se zdravotním postižením je celkové zapojení do sociálního a

ekonomického života společnosti.

Osoby se zdravotním postižením se mohou uplatnit i na takzvaném chráněném

trhu práce. Naše legislativa zaručuje fyzickým osobám, které jsou zdravotně

handicapováni, při přístupu k zaměstnání a při zaměstnávání samém zvýšenou pomoc a

péči. V rámci této péče je osobám s postižením pomáháno vyhledávat a zajišťovat

umístění na chráněná pracovní místa nebo na pracovní místa do chráněných pracovních

dílen, která pro ně zaměstnavatelé vytvářejí. Také existuje institut podporovaného

zaměstnávání, což je komplex služeb, jejichž cílem je poskytnout člověku takovou

podporu, aby si našel a udržel místo na otevřeném pracovním trhu práce za rovných

platových podmínek.

Problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením je velmi citlivé a

složité téma, které je současně velmi aktuální a to nejen v naší zemi. Myslím si, že

v naší společnosti je stále málo informací o chráněných dílnách, o jejich činnostech,

důležitosti a funkcích. Proto jsem se v této práci zaměřila na porovnání vybraných

chráněných dílen v ČR a USA. Společnost v USA byla vybrána na základě mé stáže
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v americkém státě Massachusetts. Jedná se o společnost Road to Responsibility,

Inc.(RTR). Společnost Domov sv. Anežky, o.p.s. mi byla doporučena k popisování.

Cílem této práce tedy je zjištění shod a rozdílu vybraných chráněných dílen

v ČR a v USA.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1. Historie péče o osoby s postižením

Ne v celé historii se lidé starali o osoby s postižením. Ve starověku bylo běžné,

že se společnost zbavovala postižených či jinak „nežádoucích“ dětí. Rovněž potraty

zde byly běžné. Tyto děti tak nebyly problémem pro společnost ani pro jejich rodiče,

kteří se tak zbavili nežádoucího přítěžku. Např. ve Spartě byli novorozenci vyšetřováni

státními inspektory. V případě, že měli podezření, že dítě je defektní, bylo shozeno ze

skály. A takových příkladů bychom v dějinách našli velké množství.(21)

Patrně největší význam měly a mají v lidských dějinách náboženství.

Nevycházejí totiž z představy, že člověk je samostatný jedinec, který není nikomu nic

dlužen, ale vychází z představy lidské závislosti, která je blíže lidské skutečnosti.

Křesťanství znamenalo zásadní obrat v postoji k jedincům, kteří byli nějakým způsobem

znevýhodněni. Postupně byly ve středověku církví budovány nalezince, kam byly

nechtěné děti odkládány. Později se kromě nalezinců začaly budovat i sirotčince

a útulky pro chudé a potřebné. Celková péče se zkvalitnila.(21)

Jak již bylo uvedeno soustavnější charitativní aktivity byly ve středověku

záležitostí církve, která si pro ně vytvořila více nebo měně specializované instituce

(útulky) poskytující obvykle potřebným i minimální ubytování poblíž kostelů nebo

v klášterech. Některé řády se na konci středověku již přímo specializovaly na pomoc

chudým a handicepovaným lidem. Péče o nemocné a postižené byla převážně

dominanta ženských řádů (npř. Řád milosrdných sester Pany Marie Jeruzalémské,

Boromejky atd.). (21)

Dalším historickým zlomem byl například vznik Chudinských zákonů v první

polovině 16 století, které vznikly na podkladě Lutherových myšlenek. V Anglii Jindřich

VIII. vydal nařízení, že žebrání musí být každému žebrákovi povoleno starostou, příp.

smírčím soudcem, a to jen na určitém úzce vymezeném území. Anglická královna

Alžběta vydala v roce 1601 Zákon chudých (Poor Law), který nepočítal s církví jako

s institucí, jež by měla za zaopatřování chudých a handicapovaných nést odpovědnost.
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Tento zákon ukládal odpovědnost za osudy chudých a handicapovaných na místní

úřady.(21)

Pozdní středověk ani raný novověk však nerozvíjel péči o lidi duševně nemocné.

Antika uznávala existenci duševních poruch, ale ve středověku, díky církvi, nebyla

duševní porucha brána jako nemoc, ale jako posedlost zlými duchy. Většina duševně

nemocných „bláznů“ se volně pohybovala ve společnosti.(20)

Až koncem 17. století a začátkem 18. století začínají být duševně nemocní

vylučováni ze společnosti a jsou pro ně zřizovány velké ústavy. V těchto zařízeních

jsou drženi i mentálně retardovaní lidé.

V 19. století se začala rozvíjet charita, tzv. sociální cítění vyšších a středních

společenských vrstev na základě křesťanské lásky k bližnímu vůči potřebným lidem.

V naprosté většině to byly ženy, které iniciovaly založení charitativních spolků

a pořádaly různé charitativní akce. Ve většině zemí začal stát a církev spolupracovat.

(21)

1.1.1. Historie péče o handicapované na území ČR do 2. sv. války

Péče o slabomyslné

Bláha ve své rodinné katolické čítance píše: „Osud těchto ubožáků se slabým

rozumem, opuštěných, odstrčených, často ve špíně hynoucích, vyhozených mnohdy do

koutku stáje nebo na ulici, posmívaných a snad i týraných, byl by děsný, kdyby nebylo

církevních katolických ústavů, které je vychovávaly v řádné, poctivě se živící lidi.“(2)

Péči o slabomyslné v naší vlasti zahájil lékař a vychovatel MUDr. Karel


[…]

sociálních službách.

� Před uzavřením Smlouvy o poskytování sociálních služeb je uživatel povinen
předložit Domovu sv. Anežky posudek registrujícího praktického lékaře o
aktuálním zdravotním stavu (Formulář – Prohlášení uživatele o zdravotním
stavu).

� Před uzavřením Smlouvy o poskytování sociálních služeb je oběma stranami
odsouhlasený návrh rozsahu poskytovaných sociálních služeb včetně uvedení
výše úhrady za poskytované sociální služby. Ten se stává nedílnou součástí
smlouvy.

� Po uzavření Smlouvy vyplní uživatel služby Osobní dotazník uživatele služby
pro potřeby Domova sv. Anežky.

Pro uzavírání smlouvy platí následující pravidla:
� Uzavírání smlouvy probíhá v příjemném, důstojném a důvěru vzbuzujícím

prostředí, které je chráněno před rušivými vlivy (klepání na dveře, zvonění
telefonu, apod.).

� Uzavírání smlouvy probíhá takovým způsobem, aby bylo zajištěna co nejvyšší
míra pochopení projednávaných záležitostí zájemcem o službu.

� Uzavírání smlouvy se účastní zájemce o službu nebo jeho zákonný zástupce a
případně i osoba, které zájemce o službu důvěřuje.

Důvody pro ukončení poskytování sociální služby ze strany
poskytovatele a následný postup

1) Je –li v průběhu poskytování sociální služby naplněn některý z důvodů
uvedených v části „Důvody pro odmítnutí zájemce o službu a následný
postup“.

Následný postup: Poskytovatel s uživatelem provedou písemnou „Dohodu o přerušení
poskytování služby“ a sjedná délku trvání přerušení služby s ohledem na důvody
přerušení minimálně 1 měsíc a maximálně 6 měsíců. Po uplynutí sjednané doby nebo
kdykoliv během ní, pokud pominou důvody, pro které bylo poskytování služby
přerušeno, je možné pokračovat v poskytování sociální služby uživateli. Pokud důvody
přerušení poskytování služby trvají, poskytovatel a uživatel sepíší písemnou dohodu o
ukončení platnosti Smlouvy o poskytování sociálních služeb.

2) Ze strany uživatele prokazatelně dochází k dlouhodobému a trvalému
porušování a nedodržování vnitřních směrnic poskytovatele, smluvních
ujednání mezi poskytovatelem a uživatelem nebo k záměrnému jednání
uživatele hrubě poškozující dobré jméno poskytovatele.

Následný postup: Poskytovatel se pokusí o smírčí jednání vedoucí k pominutí důvodu
pro ukončení poskytování sociální služby. Pokud je takové smírčí jednání neúspěšné,
vypoví poskytovatel Smlouvu o poskytování sociálních služeb. Výpovědní lhůta je
stanovena na 2 měsíce. Tato lhůta neplatí v případě, že k dotčenému jednání uživatele
dochází dál. Poskytovatel pak může jednostranně smlouvu vypovědět s okamžitým
účinkem. Pokud v průběhu výpovědní lhůty dojde k pominutí důvodu pro ukončení
poskytování sociální služby, lze tuto výpověď stáhnout a pokračovat v poskytování
sociální služby.

3) Ze strany uživatele prokazatelně dojde k jednorázovému závažnému
porušení vnitřních směrnic poskytovatele, smluvních ujednání mezi
poskytovatelem a uživatelem nebo k záměrnému jednání uživatele hrubě
poškozující dobré jméno poskytovatele.

Následný postup: Poskytovatel se pokusí o smírčí jednání vedoucí k pominutí důvodu
pro ukončení poskytování sociální služby. Pokud je takové smírčí jednání neúspěšné,
vypoví poskytovatel Smlouvu o poskytování sociálních služeb. Výpovědní lhůta je
stanovena na 2 měsíce. Tato lhůta neplatí v případě, že k dotčenému jednání uživatele

dochází dál. Poskytovatel pak může jednostranně smlouvu vypovědět s okamžitým
účinkem. Pokud v průběhu výpovědní lhůty dojde k pominutí důvodu pro ukončení
poskytování sociální služby, lze tuto výpověď stáhnout a pokračovat v poskytování
sociální služby.

4) Uplyne doba, na kterou bylo Smlouvou o poskytování sociálních služeb
sjednáno poskytování sociálních služeb.

Následný postup: Poskytovatel vyzve uživatele sociálních služeb k jednání o
pokračování poskytování sociálních služeb. Je-li ze strany uživatele služby zájem, je
sepsán dodatek ke smlouvě a poskytování služby pokračuje dále. Pokud ze strany
uživatele není zájem, poskytování sociální služby je ke dni stanoveném smlouvou
ukončeno.

5) Uživatel dlouhodobě (1 měsíc) nevyužívá bez omluvy nebo jiné zprávy
sjednanou sociální službu.

Následný postup: Poskytovatel vyzve písemně uživatele sociálních služeb k jednání o
pokračování poskytování sociálních služeb. Pokud na tuto výzvu uživatel nereflektuje,
může následovat jednostranné vypovězení Smlouvy o poskytování sociálních služeb ze
strany poskytovatele. Výpovědní lhůta je stanovena na 2 měsíce.

Vypovězení Smlouvy o poskytování sociálních služeb, Dohodu o přerušení poskytování
sociálních služeb a ukončení platnosti Smlouvy o poskytování sociálních služeb
podepisuje za poskytovatele vždy ředitel společnosti, vždy v písemné podobě.

Důvody pro ukončení poskytování sociální služby ze strany uživatele

Uživatel může vypovědět Smlouvu o poskytování sociální služby bez udání důvodu.
Pokud je to možné, upozorní poskytovatele o termínu ukončení využívání sociální
služby. Uživatel je povinen vyrovnat finanční závazky vyplývající z využívání sociální
služby.

Zdroj: Vnitřní dokumentace společnosti Domov sv. Anežky, o.p.s.