POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Bc. Zdenka Jadravská*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Vedoucí diplomové práce: *PaDr. Karel Válek*
- Katedra:
- Název diplomové práce: *Manuál péče o zdravotně znevýhodněné osoby s poruchou zraku a ORGÁNA*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....

.....

.....

Další hodnocení:

*Shodě s diplomarthy zůstala dost paděsem,
která navrhuje vidět se vlivem v postřehem,
speciálně s mentální úkladem, sep' mají jistě byla
shody a podly pracovních aktivit v USA a ČR,
kvalitně, které v USA působila, shodou s post
shodně.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jakou roli máte navrhovat v postřeh
přehledně, máš problém s textem a postem pracovníků
v obhajobě obhajobě?*

Datum:

11. 6. 2017

Podpis vedoucího diplomové práce.....

[Signature]